
 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
N. 4 Reg. Delib.  N. ___  Reg. Pubblic. 
           

 

 
OGGETTO: Convenzione tra i Comuni di Albisola Superiore, Albissola Marina e 

Millesimo per la gestione in forma associata del servizio di Segreteria.  
 

 

L’anno Duemiladiciassette addì Otto del mese di Febbraio alle ore 21:00, presso i locali 
dell’Auditorium comunale sito in via alla Massa ad Albisola Superiore, previa consegna 

degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
comunale in seduta straordinaria pubblica. 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

Presenti Assenti 

ORSI FRANCO 

CLEMENTE SALVATORE 

SAETTONE ANTONIO 

OTTONELLO LUCA 

FRASSON GIORGIO 

CELLO SERENA 

GAMBETTA ROBERTO 

GARBARINI MAURIZIO 

SPRIO CALOGERO 

TESSORE FRANCO 

FASSONE ENRICO 

VEZZOLLA MARIA 

FRECCERO NADIA 

BACCINO MARINO 

BRIZZO SARA 

ROLANDI GIOVANNA 

VIGO MARCO 

 
Partecipa il Segretario Generale PUCCIANO Dr. Giovanni. Sono assenti giustificati: 

BACCINO MARINO, BRIZZO SARA, ROLANDI GIOVANNA, VIGO MARCO. Il Sindaco 

Franco ORSI assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

Illustra la pratica in oggetto il Sindaco. 

Intervengono i Consiglieri Vezzolla Maria, Tessore Franco, Cello Serena. 

Replica il Sindaco. 

 

Interviene alla discussione il Segretario. 

 

Il resoconto di quanto sopra è riportato nel supporto di registrazione integralmente 
trascritto nel verbale di questa stessa seduta a cui si rinvia. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
 l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267 e l’art. 10 del D.P.R. 4 

dicembre 1997, n. 465 prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano 

ricomprese nell’ambito territoriale di una stessa Sezione regionale dell’Agenzia, di 

stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di 

funzioni, convenzioni per il Servizio di Segreteria; 

 il Comune di Albisola Superiore – capo convenzione e il Comune di Albissola 

Marina, con distinte Deliberazioni di Consiglio Comunale, rispettivamente n. 77 

del 18/12/2014 e n. 63 del 22.12.2014 hanno costituito una Segreteria 

convenzionata con termine di durata fissato per il giorno 28.02.2019; 

 la segreteria si è resa vacante a seguito del trasferimento ad altra sede del 

segretario titolare, a far data dal 16.01.2017; 

 con provvedimento. n. 417 del 12.01.2017 Il Ministero dell’Interno/Ex Agenzia 

Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali, ha preso 

atto della riclassificazione della convenzione di segreteria in classe 1/B tra i 

Comuni di Albisola Superiore e Albissola Marina e ha disposto, contestualmente, 

l’avviso di pubblicizzazione di sede vacante, come da richiesta prot. n. 485 

dell’11.01.2017, del Sindaco del Comune di Albisola Superiore e Albissola Marina; 

 il Comune di Millesimo,  resosi vacante, ha chiesto di poter subentrare nella 

segreteria convenzionata dei Comuni di Albisola Superiore e Albissola Marina, 

come risulta da intercorsa corrispondenza; 

 il Sindaco del Comune di Albisola Superiore (comune capo convenzione) con nota 

prot. 1958 del 01.02.2017 ha comunicato il proprio assenso al subentro al 

Comune di Millesimo, condiviso anche dal Comune di Albissola Marina e, alle 

condizioni che verranno dettagliate in Convenzione; 

 
VISTO l’assenso al subentro del Comune di Millesimo nella segreteria convenzionata 

espresso dal Comune di Albissola Marina nella nota a firma del Sindaco, prot. n. 2355 

del 07.02.2017; 
 

RITENUTO quindi dover procedere, per le ragioni sopra dette, all’ampliamento della 
Segreteria Convenzionata fra i Comuni di Albisola Superiore, Albissola Marina e 

Millesimo; 
 

CONSIDERATO che: 

 in applicazione all’art. 45 del CCNL dei segretari comunali e provinciali del 

16/05/2001, compete una retribuzione mensile aggiuntiva di importo pari alla 

maggiorazione del 25% della retribuzione; 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 gli importi stipendiali saranno corrisposti dal comune capo-convenzione, 

individuato nel Comune di Albisola Superiore; 

 
PRESO ATTO che i maggiori oneri a carico del bilancio di questo Comune saranno 

rimborsati dal Comune di Albissola Marina e dal Comune di Millesimo, nell’ambito della 
quota di spesa per la propria percentuale di partecipazione alla convenzione, pari al 

33,50% per il Comune di Albissola Marina e al 16,00% per il comune di Millesimo; 
 

VISTO l’art.30 del D.Lgs.n.267/2000 che prevede che gli Enti Locali, al fine di svolgere 

in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni, che stabiliscono fini, durata, forme di consultazione degli enti contraenti, 

rapporti finanziari e reciproci obblighi e garanzie;  
 

VISTO l’art.98, comma 3, del D. Lgs.n.267/2000 che prevede che i Comuni possano 

stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segreteria Comunale; 
 

DATO atto che in sede di conversione del D.L. n.78 del 31/05/2010 con legge 
n.122/2010 è stata soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali e che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia 
sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle Province Capoluogo di regione, 

che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle Sezioni Regionali, 

avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia e 
del Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari 

comunali e provinciali per le funzioni prima attribuite alla sede centrale della predetta 
Agenzia; 

 

VISTO l’allegato schema di Convenzione, costituita da n. 7 articoli, che va a 
regolamentare i rapporti fra i n. 3 Comuni interessati; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO che la pratica in oggetto è stata esaminata dalle Commissioni Consiliari 

congiunte nelle seduta del 30.01.2017; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

rispettivamente dal Dirigente responsabile del Settore Personale e dal Dirigente 
responsabile del Settore Risorse finanziarie. 

 

Con voti unanimi resi ai sensi di legge dai Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare tutto quanto riportato in premessa; 
 

2. Di approvare l’ampliamento della Segreteria Convenzionata fra i Comuni di Albisola 

Superiore, Albissola Marina e Millesimo, con decorrenza dalla data di assunzione in 
servizio del segretario, dando atto che il termine di durata della stessa è previsto per il 

giorno 28.02.2020; 
 

3. Di dare atto che fino alla data di riconoscimento della validità della Convenzione che 

si approva, che avverrà con atto del Ministero dell’Interno, tra i Comuni di Albisola 
Superiore e Albissola Marina resta valida ed efficace la Convenzione di segreteria già 

in essere; 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

 

4. Di approvare, a tal fine, lo schema di Convenzione, costituita da n. 7 articoli, che va 
a regolamentare i rapporti fra i n. 3 Comuni interessati, che si allega al presente atto 

sub. lett. “A” per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

5. Di dare atto che copia della convenzione sottoscritta sarà trasmessa al Ministero 

dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e 
provinciali – per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza; 

 
Successivamente con voti unanimi resi ai sensi di legge  

 
DELIBERA 

  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 
CITTA’ DI ALBISOLA SUPERIORE 

Provincia di SAVONA 

Deliberazione di Consiglio Comunale 4/ 2017 

 
 

Approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO                      IL SEGRETARIO GENERALE 

  Franco ORSI             Dott. Giovanni Pucciano 
      

            
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 


